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Forsinkelse af åbning af Nordhavnstunnelen 

 
Resumé 
Vejdirektoratet har den 23. januar 2025 varslet en forsinkelse af åbnin-
gen af Nordhavnstunnel overfor projektets styregruppe. Forsinkelsen er 
fra entreprenøren primært begrundet i problemer med sænkning af 
grundvandet. Den opdaterede tidsplan fra entreprenøren betyder, at 
tunnelen vil åbne for trafik i foråret 2028 med efterfølgende operationel 
test. Vejdirektoratet har tidligere oplyst åbningstidspunktet til somme-
ren 2027. 
 
Sagsfremstilling 
Vejdirektoratet har den 23. januar 2025 varslet en forsinkelse af åbnin-
gen af Nordhavnstunnelen. Vejdirektoratet oplyser et tidstab på cirka 13 
måneder på projektets sidste milepæl for overdragelsen af hele anlæg-
get, herunder reetablering af Svanemølle lystbådehavn. Dette betyder 
en ændring fra det tidligere oplyste åbningstidspunkt i sommeren 2027 
til foråret 2028. Entreprenøren Besix-MT Højgaard vurderer, at proble-
mer med sænkning af grundvandet er den primære grund til forsinkel-
sen.  
 
Der henvises til Vejdirektoratets orienteringsnotat vedlagt som bilag. 
 
Interessenter og opmærksomhedspunkter 
Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget besluttede hhv. 1. og 23. 
oktober 2018, at byudviklingen i Nordhavn skal koordineres med Nord-
havnstunnelens åbning, så planlægning for bebyggelse udover 
870.000 m² etageareal i Nordhavn tidligst må være klar to år inden 
Nordhavnstunnellens åbning.  
 
Der er aktuelt tre lokalplaner og lokalplantillæg under udarbejdelse i 
Nordhavn, hvoraf lokalplanen for Levantkaj I er den eneste, der overskri-
der den vedtagne begrænsning af byudviklingen. Lokalplanen for Le-
vantkaj forventes pt. at blive forelagt til endelig vedtagelse i sidste halv-
del af 2026, hvilket er mindre end to år inden Nordhavnstunnelens for-
ventede åbning i foråret 2028.  
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Økonomiforvaltningen bemærker, at forsinkelsen derfor ikke forventes 
at få betydning for vedtagelsestidspunktet for lokalplanen for Levantkaj 
og By & Havns indtægter fra byudviklingen.  
 
Økonomi 
Vejdirektoratet skriver i orienteringen, at ift. det nuværende risikobil-
lede, vurderer projektet, at projektet kan gennemføres inden for det af-
satte budget inkl. reserver. 
 
Denne orientering har i sig selv ingen økonomisk betydning for Køben-
havns Kommune.  
 
Videre proces 
Økonomiudvalget orienteres igen, når Vejdirektoratet har opnået mere 
viden om den reelle forsinkelse og de økonomiske konsekvenser heraf. 
 
Bilag 
Notat fra Vejdirektoratet, 23. januar 2025: Varsling af forsinkelse på pro-
jekt Nordhavnstunnel 
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Varsling af forsinkelse på projekt 
Nordhavnstunnel 
 

Entreprenøren har varslet forsinkelse på projekt Nordhavnstunnel 

Som varslet på styregruppemødet den 19. december 2024, forventede Vejdirektoratet at få en ny og 
opdateret tidsplan fra entreprenøren Besix-MT Højgaard, der ville vise et tidstab på cirka 13 måneder på 
den sidste milepæl for overdragelsen af hele anlægget, herunder reetablering af Svanemølle 
lystbådehavn. Dette betyder således, at tunnelen vil åbne for trafik i foråret 2028 med efterfølgende 
operationel test. Således en ændring fra det tidligere oplyste åbningstidspunkt sommer 2027. 

Den tidsplan modtog Vejdirektoratet den 20. december 2024, og årsagen til forsinkelsen er 
Vejdirektoratet i gang med at få afklaret hos entreprenøren, som selv vurderer, at problemer med 
sænkning af grundvandet er den primære grund til forsinkelsen.  

På det nuværende grundlag er det ikke muligt at afklare, hvor stor en del af forsinkelsen skyldes projekt- 
og/ eller bygherreforhold, som derved vil medføre berettiget krav om tidsfristforlængelse og/eller 
økonomisk kompensation. Dette er Vejdirektoratet i gang med at undersøge. 

Idet der er tale om en totalentreprise er det entreprenørens ansvar at følge kontrakttidsplanen samt 
foretage de nødvendige optimeringer for, at projektet ud fra et økonomisk og tidsmæssigt aspekt 
gennemføres så optimalt som muligt. Vejdirektoratet bistår entreprenøren i processen med at afdække og 
håndtere udfordringer i udførelsen, men har ikke mulighed for at anvise løsninger og kan heller ikke 
kræve konkrete optimeringstiltag.  

Entreprenøren har oplyst Vejdirektoratet om, at tidsplanen for nuværende ikke indeholder 
optimeringstiltag. Derfor vil der i den kommende tid være fokus på i tæt samarbejde mellem 
entreprenøren og Vejdirektoratet at se på, hvorledes tidstabet kan begrænses. 
 
Vejdirektoratet vil orientere alle parter så snart vi har mere viden om den reelle forsinkelse samt de 
økonomiske konsekvenser. Ift. det nuværende risikobillede, som afrapporteret på styregruppemødet i 
december, vurderer projektet dog, at projektet kan gennemføres inden for det afsatte budget inkl. 
reserver. 
 
Når udfordringerne med grundvandet er håndteret opstarter arbejderne med støbning af tunnelen. Denne 
proces er i højere grad præget af kendte metodikker og arbejdsrutiner, hvorfor entreprenørens tidsplan 
for disse arbejder vurderes mindre risikofyldt end udgravningsarbejderne, som dog fortsat vil pågå i 2025. 
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Totalentreprenøren har i kontrakten haft mulighed for at lukke Kalkbrænderiløbet i vinterperioden 
2024/2025. Denne mulighed kunne grundet forsinkelsen ikke udnyttes, hvorfor entreprenøren er i gang 
med at se på muligheden for en lukning af Kalkbrænderiløbet vinteren 2025/2026 for at  mitigere evt. 
yderligere forsinkelser.  


